



**МИНИСТЕРСТВО  
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ  
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**П Р И К А З**

от 17.11.2023 № 42-23  
г. Ярославль

О внесении изменений в приказ  
департамента труда и социальной  
поддержки населения Ярославской  
области от 27.12.2019 № 77-19

**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ  
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 27.12.2019 № 77-19 «Об утверждении Порядка составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности государственных бюджетных учреждений социального обслуживания Ярославской области и признании утратившими силу отдельных приказов департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области» следующие изменения:

1.1. В пунктах 1, 2 слово «департамент» заменить словом «министерство».

1.2. В Порядок составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности государственных бюджетных учреждений социального обслуживания Ярославской области, в отношении которых департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Министр труда  
и социальной поддержки  
населения Ярославской области

Н.Л. Биочино

Приложение  
к приказу министерства труда  
и социальной поддержки  
населения Ярославской области  
от 17.11.2023 № 42-23

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**вносимые в Порядок составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности государственных бюджетных учреждений социального обслуживания Ярославской области, в отношении которых департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области осуществляет функции и полномочия учредителя**

1. В разделе 1:

1.1. В наименовании, пункте 1.1 слово «департамент» заменить словом «министерство».

1.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. План составляется и утверждается на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с законом об областном бюджете.

План вновь созданного учреждения составляется и утверждается на текущий финансовый год и плановый период.»

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.2:

2.1.1. В абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.1.2. В абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

2.2. Абзац седьмой пункта 2.4 дополнить словами «, включая выплаты по исполнению принятых учреждением в предшествующих отчетных периодах обязательств.»

3. В разделе 3:

3.1. В абзаце втором пункта 3.8 слово «департамента» заменить словом «министерства».

3.2. В пункте 3.15 слова «лимитов потребления услуг» заменить словами «расчетной потребности планового потребления услуг».

3.3. Пункт 3.20 после слов «типографских работ» дополнить словами «и иных работ, услуг».

3.4. В пункте 3.23:

3.4.1. В абзаце первом слова «к заключению контрактов (договоров)» заменить словом «выплат».

3.4.2. В абзаце третьем слова «плана-графика» заменить словом «плана».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1:

4.1.1. В абзаце первом:

- слово «текущий» заменить словом «очередной»;
- после слова «утверждения» дополнить словами «и доведения до министерства предельных объемов».

4.1.2. В абзаце втором слово «согласование» заменить словом «утверждение», слово «департамент» – словом «министерство».

4.1.3. В абзаце третьем:

- слова «финансового комитета департамента» заменить словом «министерства»;
- слово «гербовой» исключить.

4.2. В пункте 4.2 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

4.3. В пункте 4.3:

4.3.1. В абзаце первом слово «департамента» заменить словом «министерства».

4.3.2. Из абзаца четвертого слова «финансового комитета» исключить.

4.4. В пункте 4.4:

4.4.1. В абзаце первом слова «финансового комитета департамента и утверждается директором департамента» заменить словами «министерства и утверждается министром труда и социальной поддержки населения Ярославской области».

4.4.2. В абзаце втором слова «финансового комитета департамента» заменить словом «министерства».

4.5. В пункте 4.5 слово «департамент» заменить словом «министерство».

4.6. Дополнить пунктом 4.6 следующего содержания:

«4.6. В случае формирования плана на очередной финансовый год и плановый период все мероприятия, связанные с его согласованием и утверждением, должны быть завершены на позднее начала очередного финансового года.»

5. В разделе 5:

5.1. В абзаце первом пункта 5.1 слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.2. Дополнить пунктом 5.5 следующего содержания:

«5.5. При внесении изменений в показатели плана в установленном абзацем восьмым пункта 5.1 данного раздела Порядка случае при реорганизации:

- в форме присоединения, слияния – показатели плана учреждения-правопреемника формируются с учетом показателей планов реорганизуемых учреждений, прекращающих свою деятельность, путем построчного объединения (суммирования) показателей поступлений и выплат;

- в форме выделения – показатели плана учреждения, реорганизованного путем выделения из него других учреждений, подлежат уменьшению на показатели поступлений и выплат планов вновь возникших юридических лиц;

- в форме разделения – показатели планов вновь возникших

юридических лиц формируются путем разделения соответствующих показателей поступлений и выплат плана реорганизованного учреждения, прекращающего свою деятельность.

После завершения реорганизации показатели поступлений и выплат планов реорганизованных юридических лиц при суммировании должны соответствовать показателям плана учреждения (планов учреждений) до начала реорганизации.».

6. В форме плана финансово-хозяйственной деятельности (приложение к Порядку):

6.1. В разделе 1 «Поступления и выплаты»:

6.1.1. После строки «взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений» дополнить строками следующего содержания:

Наименование показателя	Код строки	Код по бюджетной классификации Российской Федерации <sup>1</sup>	Сумма			
			на текущий финансовый год	на первый год планового периода	на второй год планового периода	за пределами планового периода <sup>2</sup>
1	2	3	4	5	6	7
в том числе:	2141	119				
на выплаты по оплате труда						
на иные выплаты работникам	2142	119				

6.1.2. После строки «на прочую закупку товаров, работ и услуг» дополнить строкой следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7
закупку энергетических ресурсов	2660	247				

6.2. В подпункте 1.1 пункта 1, графе 2, раздела 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг<sup>6</sup>» слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652; 2018, № 32, ст. 5104)» и слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 30, ст. 4571; 2018, № 32, ст. 5135)» исключить.

6.3. Из абзаца двенадцатого сносок слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 20, ст. 2817; № 30, ст. 4717)» исключить.